Ps. 92. 5.

2. Cor. Capioans intellectum in obsequium fidei. 10, 5.

Sap. 3. 14.

opera luditur: non utique annuli malè sculpti vitio, sed lapidis, ad figuram recipiendam contumaciâ suâ inepti.

VIII. Ut ad propositum revertamur, quid vobis videtur, Dilectissimi, de Fide quæ primò statim intuentibus apparet rationi summè consentaneâ; in ultimo tandem recessu uno & solo Deo tandem nititur ac fundatur? Tam firma, tam fundata est Fides nostra, ut hac parte nullius incrementi sit capax: claritate quidem ac splendore sic crescere potest, ut tandem ex dubia crepusculi luce ad claritatis meridiem pertingat; id quod accidet, cum in Cælo Deum in se videbimus: plus tamen obtinere certitudinis nunquam potest. Alterius omnino generis est aliarum Sectarum fides; quæ se ultra fidem humanam non attollit, quæ quantumcunque sit pervicax, limites tamen opinionis vacillantis nunquam excedit, atque idcirco etiam nunquam dubitationem omnem excludit. E diverso nostra Fides lumen est, quod omnes naturæ vires superat, divini sanguinis pretio nobis impetratum, & animæ nostræ, sorte ter felici collatum in Sacro Lavacro, sicut futurum prævidit Sapiens, cum dixit. *Dabitur illi fidei donum electum, & fors in templo Dei acceptissima.* Superat idcirco, ut dicebam, fides nostra certitudine omnium quibuscunque principiis innoxiorum actuum evidentissimorum certitudinem, idque triplici ex capite: primò quòd de rebus sit, quas existere magis sit necessarium, deinde quòd deducatur ex principiis minùs subje-

ctis falsitati, & denique quia modus, quo ad illam progredimur, minùs est obnoxius errori, cum exploratoribus tam infidis non utatur.

II.

IX. Ut autem radix ista sit *radix Immortalitatis*, satis non est illam esse firmam in animo; oportet insuper profundam esse: & verè ipsa profunditas plurimum etiam ad firmitatem confert. Quid his verbis indico? istud omnino; fidem nostram non debere harere in superficie, non debere esse planè caligine plenam, expertem ordinis ac distinctionis assentiendo Religionis nostræ arcanis generatim tantum, quin in id incumbamus, ut singula pernoscamus intimius. *Ac-Prov. 14, ceptus est Regi minister intelligens: iracundiam ejus inutilis sustinebit.* Non amat ignorantes ac rudes ministros Deus; ac propterea qui suâ ignaviâ discere neglexit ea, quibus aptius ei serviret, suo tempore certò luet. Perpendat proin quisque, duos inter scopulos navigandum. Parte una non decet nos esse a quo curiosiores cum Deo, sic ut quidquid ille dixerit, ejus confestim cum Phariseis, omnem modestiam & observantiam erga divinum Magistrum doctos, rationem superbè poscimus; *Quare? Quomodo?* Hic enim agendi modus in urbanitatis leges peccare censetur, etiam dum nostris cum Principibus loquimur: credo, quod inde, quia hoc est illos ad respondendum quodammodo compellere, & sic se ipsis velut supe-

*I. non o-*superiorem monstrare. *Non omnium*
Legum hoc effatum est, quæ statuerunt
ff. de se. Patres nostri, potest reddi ratio. Si
nat. con- Sancto Augustino assentimur: *Non est*
sult. fides superborum, sed humilium. Si enim
Serm. 96. hæc est pœna primæ perfidiæ, quæ ho-
de verb. mo in Paradyso terrestri non credidit

Dei.

verbis Dei, & tamen credidit verbis
 nequissimi serpentis, nemo non videt
 eam subeundam esse cum demissione,
 & animi subiectione, ne dum abolere
 quarimus noxam admittam, eandem
 potius fastu & elatione augeamus.
 Parte tamen altera fides Christiana
 non est fides rudium & imperitorum:
 tenebras illa amat, sed non alias, quàm
 quæ ad auctius videndum conducant;
 fermè sicut oculi nostri tunc longius
 prospiciunt, cum intima pellicula nigricat.
 Quid agemus cum certis quibusdam
 Christianorum numero, qui
 ut fidelibus accenseri possint, præter
 Baptismum habent nihil? Christiani
 nativitatis & educationis sorte, sed non
 propria optione; qui & ejus Mysteria
 diligenter didicerint, & titulos ac doctes,
 quibus illa longè supra sectarum
 aliarum vulgus eminent, pernoverint.
 Vix dixerit quis, credentibus, an non
 credentibus accensendi sint: videntur
 potius nec hanc, nec illam ad classium
 pertinere, iis persimiles, qui hencplexiã
 tacti nec vivi ex toto, nec ex toto
 mortui dici possunt.

S. Th. 2. X. Statuendum igitur ante omnia,
2. q. 2. a. quod et si non omnes Christiani nõsle
6. teneantur cuncta Religionis nostræ
S. Th. 2. Dogmata ac Mysteria, cuncti tamen
2. q. 2. a. teneantur obligatione, sciendi aliqua,
7. & 8. illaque distinctè & explicitè credendi,

qualia sunt, quæ Apostolorum sym-
 bolo continentur; quæ inter, duo
 sunt tam necessariò explicitè credenda,
 ut, majoris partis Theologorum sen-
 tentiã, fides eorum sit medium, quo si-
 ne de salute aultorum certò sit actum.
 Atque hæc sunt Mysterium sanctissi-
 mæ Triados, trium nimirum in una
 natura Divina impartibili Personarum:
 & Mysterium Verbi Incarnati,
 secundæ inquam ex his tribus perso-
 nis, Filii Dei, in mortali nostra carne
 assumpra mortem acerbissimam nos-
 træ saluti restaurandæ passi, Quan-
 tus jam eorum est Christianorum nu-
 merus, qui misero planè ac deploran-
 do in statu vivunt, cum dicere & ipsi
 pollint: *sed neque si Spiritus sanctus est, Act. 19.*
audivimus? Norunt, unum esse
 Deum: nesciunt tamen, naturam Di-
 vinam unam eandemque tribus in
 Personis esse, sic ut cum tribus idem
 esse nihil penitus simplicissima offi-
 ciat unitati, Norunt mortuum pro
 ipsis esse Deum, nec tamen intelli-
 gunt, quanam illa Persona sit, quæ
 mortali se carne vestierit, ut mori pos-
 set. *Hæc est autem vita aterna, ut co- Joan. 17.*
gnoseant te solum Deum verum & quem
missi Jesum Christum. Si autem ita
 se res habet, fateri oportebit, Jacere
 in regione umbræ mortis eos e Chri-
 stianorum grege qui Christi asseclæ
 quum sint, plus tamen de illo non sci-
 unt, quam tantillum illud, quod satis
 est, ut ludibrio illum vulgo exponant,
 cum aut peierant, aut bile efferves-
 cunt. In hæc tam densa morte, quo-
 modo miteri servien. Redemptori suo?
 quanam illi deferent obsequia? quo-
 modo

modo opem ejus implorabunt, gratias pro acceptis referent? quomodo affectu intimo diligent, si de illo tam exigua notitiam habent? Canis herum in conferta multitudine agnoscit, quibus potest modis blanditur, & suum ex ejus presentia sensum ac lætitiā prodit; Christianus autem, ne hoc quidem Christi JESU Servatoris tui notitiā præditus est! *Cognovit bos possessorem suum, & Asinus præsepe Domini sui; Israel autem me non cognovit, & populus meus non intellexit.* Quid tandem emolumentum est in scientia rerum & negotiorum hujus Mundi, si hæc conjuncta sit cum ignorantia, quã tandem viã ad veritatem & vitam perveniri possit? Satis est infelicibus istis, quod memoriã teneant, etsi non nisi mutilas & deformatas, aliquas precandi formulas, & inter has etiam Apostolorum Symbolum: sed hoc quid juvat? ejusmodi scientia, ignorantia foror est. *Scire leges ff. de leges, non est earum verba tenere, sed vim Reg. Jur. ac potestatem.* Quid utilitatis habet, Symbolum verbatim reddere, Mystera eo contenta non intelligere? Non est hoc aliud, quã in summa annonã difficultate horreum habere frumento plenum, sed non habere clavem, quã aditus ad illud aperiri possit. Psittacus aliquis Romæ Litanevticas Virginis Matris preces didicerat, & non sine audientium stupore identidem recitabat. Fateri oportet, non paucos è Christiana plebe volucris huic notitiã cedere, qui tam multa memoriter reddere non possent; ad vocum autem, quas proferunt, sensum quod attinet, nihil inter illos

P. R. Segneri Christi. Instr. Tom. I.

& Psittacum interest. Judicet jam qui volet, an non promptum ac facile sit malo Dæmoni in turbido hoc ignorantia stagno pro arbitrio piscari! *Non est scientia Dei in terra: ait Os. 5. I.* Propheta: ex hoc autem quid consequitur? *Maleficium, & mendacium; homicidium, & furtum, & adulterium inundaverunt, & sanguis sanguinem tetigit.* Invaluerunt in Mundo hæc tam horrenda flagitia, quia nulla Dei in eo notitia est, & nulla ejus acquirendæ industria, perinde ac si vel hoc ipsum nonnullis molestum sit, cerdere, quod aliquis Deus sit.

XI. Hinc discetis, quantopere à vobis officii ratio postulet, ut liberos vestros, ut famulos famulasque mittatis ad Templum, ubi catechesi instituantur; quin ut & vos accedatis, ad ipsa aded Religionis nostræ prima elementa pernoscenda; cum non desint ex adultis, quamlibet prolixè barbatis, quibus adhuc lacte sit opus. Quot rerum ad salutem necessariorum inscientiã vos ipsi laboratis, etsi non omnino nulla Mysteriorum, quæ dixi, scientiã essetis imbuti? Nescitis non raro, ad verum & utilem de admissis dolorem ac pœnitentiam non sufficere voluntatis vestræ facultates, sed Gratiæ etiam efficacis auxilio opus esse, quæ neque omnibus Peccatoribus, neque quovis tempore, maxime qui noxas noxis cumulando eã se indignos reddidere, conferatur. Hinc est, quod, etsi quotidie peccando à calo receditis longius, tam nihilominus de ejus felicitate obtinenda vivatis securi, quã securi